شخصیت جلیل علمی افغانستان بوریحان محمد بن احمد البیرونی در بین الملل آسیای میانه باین معنی محترم است که وی در خراسان و خوارزم و گرگان و غزنه و هند عمری را در دربارها و تحقیقات علمی گذرانیده و بیش از (۱۸۰) جلد کتاب و رساله را در موضوع های مختلف نوشته بود.

اکنون که ما سالگرد هزارم تولد او را تجلیل میکنیم، بهتر است بدانیم که اصل وی از کجاست؟ و چرا او خود را بیرونی میگفته است؟ و این بیرون در کجا بود؟

بوریحان که در ذیحجه ۳۶۲ ق = ۴ ستمبر ۹۷۳ م تولد شده بود، ایام جوانی خود را نزد حکمرانان آل عراق در کث خوارزم که شهری بود به دست راست یعنی شرق مجرای جیحون گذرانیده، و چون در سنه ۳۸۵ ق آخرین حکمرانان این خاندان ابو عبدالله محمد بن احمد بن عراق خوارزمشاه کشته شد و قلمرو او به دست مدمون بن محمد از خوارزمشاهیة آل مدمون افتاد، بوریحان به گورگان رفت و از سنه ۳۸۸ تا ۴۰۳ ق در ظل حمایت حکمدار آنجا قابوس بن وشمگیر زیاری قرار گرفت، که درین وقت عمرش ۲۷ سال بود و آثار الباقیة خود را بنام این امیر گرگان در حدود ۳۹۰ ق نوشت.

چون مدمونیان در خوارزم بجای آل عراق در شهر گرگان (جرجانیة معرب) متمکن شدند، بوریحان در حدود (۴۰۰ ق ۱۰۱۰ م) از گرگان واپس به دربار جرجانیة پیوست، و چون در سنه (۴۰۷ ق) سلطان محمود شهنشاه غزنه خوارزم را کشود و مدمونیان را از بین برد، بوریحان را هم در بهار (۴۰۸ ق ۱۰۱۸ م) به دربار غزنه با خود آورد، و بعد ازین عمر وی تا (۴۴۰ ق) در غزنه و هند گذشت و بتاریخ ۳ رجب همین سال ۱۳ دسمبر ۱۰۴۸ م بعمر ۷۷ سالگی در غزنه از جهان رفت. در نسبت این مرد نامور دانا، دو روایت بما رسیده، که یکی بیرونی منسوب به بیرون، دیگر